*) Ibid., p. 482: *Incerta et expresso verbo Dei non definita, in aeternae vitae Academiam rejeci, exemplo Augustini, qui toties ignorantiam vel dubitationem suam de obscuris et verbo Dei non explicatis quaestionibus verecunde confiteri maault, quam temere et pertinaciter de incertis et dubiis asseuerando litigare. Semper salua veritate per *συγκατάβασις* coire et conciliari parte dissidentes potius, quam distrahi et diuelli atrocius optaui etc.*

***) Schützi, De vita Chytraei, Lib. I, p. 65: *Haec principia spem nobis faciunt scholae melioris.*

Die Lehrthätigkeit des Chyträus bestand innerhalb des Pädagogiums vorzugsweise in dem Vortrage der Catechesis*), in welcher er die christliche Heilslehre den jüngeren Studirenden zu entwickeln hatte, davon ausgehend,

*) Die Catechesis ist in so vielen Ausgaben erschienen, daß dieselben kaum jezt noch zu übersehen sind. Ursprünglich ward sie ohne Wissen des Verf. herausgegeben, da derselbe in der Ausgabe vom J. 1576 in einem kurzen Berichte, die Lucae Anno 1575 datirt, bemerkt: *Duae (catecheseos christianae elementa) ante viginti annos, me plane inscio et ignaro a Praeceptore et Collega tum meo D. Joh. Aurifabro typographo data et exprimi coepta est. Ea cum aliquoties a me deinceps retexta et aucta, in multis scholis vsurpari intelligerem: denuo adhibitis collegis meis, hoc mense relegi etc. nihil in eo mutare deinceps decreui.* Vgl. Schützi *De vita Chytraei*, Lib. I, p. 112. Etwas J. 1740. S. 250 f. Da Aurifaber bereits im Jahre 1554 einem Rufe nach Königsberg an Osianders Stelle folgte, mag auch die erste Ausgabe schon 1554 veranlaßt, und 1555 erschienen sein. Folgende Ausgaben sind zu nennen: *Catechesis recens recognita a Davide Chytraeo.* Vitebergae excudebat Johannes Crato. Anno MDLVI. In der Zugschrift des Chyträus an Franciscum Omken, Sohn des Mecklenburgischen Superintendenten Gerardi Omken, finden sich die Worte: *Hic libellus primum studio et diligentia pii et docti juvenis Simonis Pauli, ex meis praelectionibus collectus nec jussu nec consilio meo edebatur. Sed cum postea ejus lectionem aliquibus non ingratis esse inde etiam intelligerem, quod aliquoties nunc diuersis in locis, iterum excusus est, nuper eum recognoui et quaedam retexui.* In einer anderen Ausgabe desselben Jahres heißt es statt dessen: *hic libellus primum studio et diligentia pii et docti juvenis Simonis Pauli collectus est, ex praelectionibus Catecheseos, in quibus methodum verae de Deo doctrinae breuiter comprehensam, et velut ἐπιτομὴν Locorum Theologicorum Philippi auditoribus tradere conabar.* Eine zweite Wittenberger Ausgabe ist vom Jahre 1560, eine dritte Wittenberger, ebenfalls ex officina typographica Joannis Cratonis, ist vom Jahre 1598. *Catechesis Davidis Chytraei recens recognita et multis definitionibus aucta.* Lipsiae Johannes Rhamba excudebat. Anno MDLXVIII. Die Epistola Dedicatoria vor dieser Ausgabe ist gewidmet: *Clarissimi Viri, Nobilitate Generis et Virtute Praestantis D. Petri A. Menzingen, Equitis Aurati et Moecenatis optime de se meriti, filio Bernardo A. Menzingen.* Datirt ist die Epistola: *Ex Academia vrbis Rosarum Postridie γενεθλίων Filii Dei, inchoantium annum 1568, qui est ab initio Mundi annus 5530.* Eine zweite, bei demselben Verleger erschienene Leipziger Ausgabe ist vom Jahre 1576. *Catechesis Davidis Chytraei postremum recognita.* Impressum Magdeburgae apud Wolffgangum Kirchnerum. Ao. 1578. *Catechesis Davidis Chytraei nunc ab ipso autore recognita et multis in locis aucta.* Magdeburgi excudebat Andreas Gena MDXCI. *Davidis Chytraei Catechesis, postremo ab Authore recognita, ut proxima pagina indicat.* Rostochii ex officina typographica Stephani Myliandri Anno CIOIXCVI. Hinten: *Imprimebat Stephanus Myliander, Anno CIOIXCV.* Sumptibus Laurentii Alberti cuius ac bibliopolae Lubecae. *Davidis Chytraei Catechesis, postremo ab Autore recognita ut proxima pagina indicat.* Anno MDCXIV Hamburgi ex officina typographica Henrici Carstens.